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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng thủ dân sự đến năm 2030 

và những năm tiếp theo của ngành Giáo dục và Đào tạo  

 

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 30/12/2024 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng thủ dân 

sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hải Phòng xây 

dựng kế hoạch, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa nội dung Quyết định số 1343/QĐ-TTg ngày 14/11/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm 

tiếp theo làm cơ sở triển khai thực hiện bảo đảm thống nhất, đồng bộ, đặt trong tổng thể 

Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng Quân sự địa phương của thành phố và 

ngành giáo dục. 

2. Yêu cầu 

Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất Thành ủy, chỉ huy, điều hành của ủy ban nhân dân 

thành phố, sự phối họp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trong tổ 

chức triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những 

năm tiếp theo. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả. 

II. Mục tiêu 

1. Mục tiêu tổng quát: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực của các cơ 

quan, đơn vị, nhà trường trong ngành giáo dục và đào tạo về ứng phó, khắc phục hậu quả 

chiến tranh, sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa; Đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, 

học sinh, cơ sở vật chất giáo dục trước các tình huống khẩn cấp, thiên tai, thảm họa và các 

mối đe dọa khác. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Đến năm 2025 

- Tập trung nâng cao nhận thức, thống nhất hành động, năng lực và kỹ năng ứng 

phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, sự cố thiên tai, dịch bệnh, thảm họa cho các cơ quan, 

đơn vị, nhà trường chức trong hệ thống chính trị và cán bộ, giáo viên, học sinh. 



- Đưa các nội dung văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Luật phòng thủ dân sự và các 

cơ chế, chính sách về phòng thủ dân sự, đặc biệt trong công tác phòng chống thiên tai, dịch 

bệnh truyền nhiễm vào dạy học lồng ghép trong các nhà trường phổ thông. 

2.2. Đến năm 2030 và những năm tiếp theo 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

chiến tranh, sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh; 

tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho lực lượng kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ phòng 

thủ dân sự. 

- Hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa ngành giáo dục và các cơ quan phòng thủ dân sự.  

- Xây dựng phương án ứng phó cụ thể trong các tình huống khẩn cấp như thiên tai, 

dịch bệnh, cháy nổ, hoặc xung đột. 

III. Nội dung nhiệm vụ triển khai 

1. Tuyên truyền và nâng cao nhận thức 

Tổ chức các chương trình tập huấn, hội thảo, và hội nghị chuyên đề về phòng thủ 

dân sự cho cán bộ quản lý và giáo viên. 

Lồng ghép giáo dục về phòng thủ dân sự trong chương trình học chính khóa và ngoại 

khóa tại các cấp học. 

Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng thủ dân sự thông qua áp phích, video, tài 

liệu hướng dẫn tại các trường học. 

2. Xây dựng kế hoạch ứng phó khẩn cấp 

Xây dựng và diễn tập các kịch bản ứng phó trong các trường hợp như: Sơ tán học 

sinh trong thiên tai hoặc sự cố khẩn cấp; Xử lý cháy nổ, sự cố hóa chất tại trường học; 

Phòng, chống dịch bệnh quy mô lớn. 

Thiết lập đội ngũ phản ứng nhanh tại các trường học, được đào tạo về sơ cứu, cứu hộ. 

3. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị 

Trang bị cơ sở vật chất phục vụ phòng chống thiên tai, như: Hầm trú ẩn, hệ thống 

cảnh báo sớm, hệ thống thoát hiểm; Bộ dụng cụ y tế, nước uống, thực phẩm dự trữ. 

Nâng cấp các công trình trường học đảm bảo an toàn trước thiên tai (bão, lũ lụt, 

động đất). 

4. Phối hợp với các cơ quan liên quan 

Phối hợp với các cơ quan quốc phòng, an ninh, y tế, và phòng chống thiên tai để tổ 

chức diễn tập, tập huấn. 

Xây dựng cơ chế liên lạc nhanh giữa nhà trường, phụ huynh và chính quyền địa 

phương khi xảy ra sự cố. 

5. Lộ trình thực hiện 

Giai đoạn 2025 - 2027: 



Tuyên truyền, đào tạo và tập huấn đội ngũ cán bộ, giáo viên. 

Triển khai thí điểm kế hoạch tại một số trường học trên địa bàn trọng điểm. 

Giai đoạn 2028 - 2030: 

Hoàn thiện kế hoạch và nhân rộng mô hình ứng phó khẩn cấp tại toàn bộ các cơ sở 

giáo dục. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng GDĐT quận, huyện, thành phố 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các các cơ sở giáo dục tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật phòng thủ dân sự cho công chức, viên chức, cán bộ quản lý giáo 

dục, học sinh. 

Phối họp với cơ quan quân sự và ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức 

đào tạo nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự. 

2. Đơn vị nhà trường 

Căn cứ kế hoạch của cơ quan cấp trên và tình hình thực tế địa phương, nhà trường 

để xây dựng kế hoạch thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng GDĐT quận, huyện; 

- Trường THPT, phổ thông có nhiều cấp học; 

- Lưu VT, GDTrH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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